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1 Úvod

Přímé zahraniční investice (foreign direct investment, FDI) jsou velmi

diskutovaným fenoménem současnosti, neboť představují jeden z nejvýznamnějších

mezinárodních kapitálových toků a ovlivňují ekonomický rozvoj mnoha zemí.

Jednotná a všemi zeměmi a mezinárodními institucemi přijatá definice tohoto jevu

neexistuje a nelze nalézt dokonce ani jasný konsensus o jeho dopadech na

ekonomiky. Přesto však lze z dostupných charakteristik derivovat základní

všeobecně platné znaky FDI, s nimiž bude dále pracováno v tomto textu.

FDI jsou investicemi do podnikání v jiné zemi, při nichž zahraniční firma

získává kontrolu či podíl na kontrole nad domácí společností. Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) a Mezinárodní měnový fond (IMF)

definují tuto kontrolu jako nejméně 10% vlastnický podíl. (OECD 1996, IMF 1993)

Podstata přímých zahraničních investic tedy stojí na činnosti nadnárodních korporací

(MNCs, MNEs).

Investoři při svém rozhodování o cílové alokaci svého kapitálu vyhodnocují

rizika investic. Toto rozhodování je do značné míry ovlivněno výsledky risk-ratingu

mezinárodních agentur. Ke světově nejvýznamnějším ratingovým agenturám patří

Standard and Poor’s, Moody’s, Fitch, čínská agentura Dagong’s nebo např. agentura

Euromoney. Některé z nich (např. Euromoney či Political Risk Service Group) do

svých analýz rizik jednotlivých zemí (indikátoru sovereign credit rating) zahrnují

nejen ekonomické, ale i politické, institucionální a strukturální aspekty, přičemž

právě studium politických a institucionálních faktorů je předmětem této práce.

V rámci jejich vyhodnocování jsou porovnávány politické režimy a dále také např.

kvalita institucí, úroveň korupce a vynutitelnost práva.

Vzhledem k tomu, že tato témata jsou současně předmětem studia politologie

a vliv přímých zahraničních investic na politicko-ekonomický vývoj zemí

subsaharské Afriky byl mnohokrát empiricky ověřen, považujeme výzkum vztahu

mezi politickými a institucionálními faktory a FDI zásadní pro porozumění stavu a

vývoji současné subsaharské Afriky.
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Podrobnější charakteristika a klasifikace FDI bude dále přiblížena

v následujících částech této práce. Úvodní kapitola má za cíl hlouběji objasnit

relevanci analýzy FDI pro výzkum rozvoje subsaharské Afriky a význam politických

faktorů jako jednoho z jejich determinantů. V následujících podkapitolách této části

bude dále nastíněna struktura a metodologie práce. Podrobná metodologie

jednotlivých empirických analýz bude dále řazena do příslušných kapitol.

1. 1 Relevance tématu a cíle práce

Dlouhodobý nedostatek přímých zahraničních investic lze vnímat jako jeden

z důvodů relativní ekonomické zaostalosti rozvojových zemí. To tedy zároveň platí i

pro velkou část regionu subsaharské Afriky, v němž je většina států dle metodologie

Světové banky zařazena do skupiny zemí s nízkým příjmem. Relativně nízký podíl

na světovém FDI může být označen také za jednu z příčin současné divergence mezi

rozvinutými a rozvojovými ekonomikami. Přestože jsou z hlediska rozvoje regionu

subsaharské Afriky více diskutovanými kapitálovými toky spíše oficiální rozvojová

pomoc (ODA) či remitence, a příliv FDI byl negativně ovlivněn světovou

ekonomickou krizí v roce 2008, v posledních letech začínají přímé zahraniční a

portfoliové investice oficiální rozvojovou pomoc převyšovat.

Jedním z hlavních důvodů neatraktivity afrického kontinentu pro nadnárodní

korporace jsou vysoké náklady na investice. Ty vyplývají z nedostatečné

infrastruktury, izolovanosti od světového trhu, nedostatku legislativních opatření,

špatné bezpečnostní situace a politické nestability. Výzkumem determinantů, na

nichž závisí příliv zahraničních investic do rozvinutých i rozvojových zemí se

zabývá řada ekonomických a rozvojových studií. V rámci politických věd však

doposud nebylo publikována mnoho kvantitativních výzkumů, které by se pokoušely

vysvětlit vliv politických charakteristik na ekonomické ukazatele. Cílem této práce je

proto přispět k vyplnění některých mezer ve výzkumu a identifikovat tyto faktory

v regionu subsaharské Afriky.

Tato diplomová práce vychází z hypotézy, že politický režim a institucionální

charakteristiky země jsou jedněmi ze zásadních determinantů FDI a politická

opatření přijatá pro zlepšení vyhodnocení rizik země mezinárodních ratingových
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společností a zvýšení atraktivity pro zahraniční investory se ukázala být

v subsaharské Africe efektivní.

Název této práce odkazuje na zaměření na nedemokratické země. Ty jsou

v analýze upřednostněny z toho důvodu. Za prvé při platnosti výše zmíněné hypotézy

o důležitosti politických a institucionálních reforem pro zvýšení atraktivity pro FDI

stále není vysvětlen příliv FDI do zemí s nedemokratickými režimy. Tyto země je

třeba zkoumat detailněji a i z tohoto důvodu bude do třetí kapitoly práce zařazena

krátká případová studie Angoly. Za druhé, vzhledem k tomu, že jsou současné

režimy ve většině zemí subsaharské Afriky považovány za nedemokratické, budou

převažovat i ve zkoumaném datasetu. Do empirických analýz však budou dále

zahrnuty jak nedemokratické, tak i demokratické země za účelem jejich konfrontace

a porovnání vlivu politického režimu na příliv FDI.

Hlavním cílem této práce je ověřit tuto hypotézu a zodpovědět dvě hlavní

výzkumné otázky. Za prvé, jaké jsou politické determinanty pro příliv přímých

zahraničních investic a jaká je jejich významnost? Za druhé, jaké jsou rozdíly v

přílivu FDI mezi demokratickými a nedemokratickými režimy subsaharské Afriky?
1

Záměrem je dále rovněž představit ucelený teoretický a metodologický rámec pro

výzkum FDI, především ve vztahu k politickým charakteristikám vybraných zemí.

Okrajově budou také zmíněny konkrétní příklady strategií afrických vlád pro

zlepšení výsledků hodnocení rizik mezinárodních ratingových agentur a přilákání

většího množství přímých zahraničních investic. Nejvýznamnější příklady

implementace těchto strategií lze najít např. v Angole, Ugandě nebo Tanzanii.

Konkrétní politiky těchto zemí, především pak stručná případová studie Angoly,

budou dále zmíněny v souvislosti s analýzou významnosti politických determinantů.

Angola byla z těchto tří zemí zvolena z důvodu své specifičnosti v rámci FDI. Jedná

se o jedinou zemi ze zkoumaného datasetu, která vykázala průměrný negativní příliv

tohoto druhu investic.

1
Režimy budou klasifikovány na základě metodologie organizace Freedom House a indikátoru

Unified Democracy Scores (více viz kapitola 5)
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1. 2 Struktura práce

Tato magisterská diplomová práce je členěna do šesti hlavních částí. První

kapitolu tvoří metodologický úvod. Druhá a třetí kapitola představují teoretický

základ práce, na nějž dále naváží následující dvě analytické kapitoly. V těch

představím vlastní empirickou studii významu politických faktorů pro příliv přímých

zahraničních investic. Poslední podkapitolou každé z částí je stručné shrnutí

nejvýznamnějších poznatků. Tato shrnutí budou pak zahrnuta do šesté kapitoly,

kterou je závěr.

Úvodní kapitola slouží především k uvedení do problematiky zkoumání

vztahu FDI a politických faktorů, objasnění relevance a aktuálnosti zvoleného tématu

pro studium subsaharské Afriky, představení hlavních a dílčích cílů práce,

konkrétních výzkumných otázek a metod k jejich dosažení a zodpovězení. Nastíněna

je stručně i struktura práce, která koresponduje s cíli práce a výzkumnými otázkami.

Dále je také stručně představena metodologie analytické části práce.

V rámci druhé kapitoly bude představen teoretický rámec výzkumu vztahu

FDI a politických faktorů. V podkapitolách této části se budu věnovat obecné

charakteristice FDI, různým typům FDI, specifikům jednotlivých definic tohoto

fenoménu a vymezení FDI vůči jiným typům investic. Dále se budu zabývat zároveň

také jednotlivými institucionálními a politickými faktory, které mohou mít

v rozvojových zemích vliv na přítok těchto kapitálových toků. V jedné z podkapitol

této části dále podrobněji představím teoretickou literaturu i empirické studie, které

se touto problematikou zabývají a hlavní závěry, které z nich lze vyvodit.


[…]


byly testovány indikátory politických rizik datasetu PRS Group s cílem identifikovat

determinanty FDI v subsaharské Africe a určit jejich významnost. Provedeny byly

dvě regresní analýzy – lineární regrese průřezových dat a regresní analýzy

panelových dat pro období 1996 – 2013 pro 30 afrických zemí. Kromě závěrečné

série regresí byla v této kapitole představena také kompletní metodologie výzkumu a

jeho interpretace, která z části vychází z teorie Matthiase Busse a Carstena Hefekera

(2005). Výsledky této analýzy je právě díky podobné metodologii možné srovnat se

závěry Busseho a Hekefera (2005). Autoři odhalili blízký vztah mezi FDI a

indikátory vládní stability, práva a pořádku a kvality byrokracie při analýze

průřezových dat. Zároveň také dokládají vztah mezi FDI a indikátory investičního

profilu, interního a externího konfliktu, etnickým napětí, demokratickou

odpovědností vycházející z analýzy panelových dat. Jako nejvýznamnější

determinanty FDI ve zkoumaných rozvojových zemích jsou pak dle autorů vládní

stabilita a právo a pořádek. Studie obecně dokládá významný vliv politických a
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institucionálních faktorů na rozhodovací proces nadnárodních investorů. (Busse a

Hekefer, 2005: 20)

Z vlastní analýzy vlivu indikátorů politických rizik na FDI je patrné, že se

výsledky do jisté míry shodují a teorii implikovanou výše zmíněnou analýzou lze

touto prací potvrdit jako platnou i pro případ Afriky, která se může zdát v mnoha

ohledech netypickým investičním prostředím. Při zkoumání průměrných hodnot pro

období 1996 – 2013 se vyšla z výsledků na 1% hladině významná pouze proměnná

Political Stability and Absence of Violence.

Statisticky významný pozitivní vliv na FDI byl při zohlednění časové

dimenze doložen na indexech Voice and Accountability, který kombinuje

komponenty armáda v politice a demokratická odpovědnost, Regulatory Quality,

který kombinuje komponenty investiční profil a socioekonomické podmínky, Rule of

Law, který zahrnuje pouze indikátor právní stát a indexu Control of Corruption.

Faktory politických rizik jsou proto dle těchto závěrů významnými determinanty

přímých zahraničních investic a lze tedy předpokládat, že mají zároveň významný

pozitivní vliv na ekonomický růst a další rozvojové ukazatele.

V analýze B byl prostřednictvím regresní analýzy průřezových dat zjištěn

pozitivní, ale statisticky nevýznamný vliv politického režimu (indexu Unified

Democracy Scores) na příliv FDI do 30 zemí subsaharské Afriky. Ohlédnutí za

provedenou lineárních sérií regresí je dostupné v přílohách této práce (Příloha 3). Při

zohlednění časové dimenze zkoumaných dat a provedení další regresní analýzy

s fixními efekty pomocí estimátorů OLS je z výsledků patrný pozitivní vztah.

Hodnoty regresních koeficientů jsou statisticky významné na 5% hladině

významnosti při kontrole pro ekonomické ukazatele (GDP per capita a indikátory

inflace a obchodu). Z výsledků analýzy lze vyvodit závěr potvrzující teorie o

významném pozitivním vztahu mezi FDI a politickým režimem, které byly

formulovány v úvodní a druhé kapitole této práce.

Formulovaná hypotéza byla tedy v této práci ověřena a její platnost potvrzena

výsledky empirické analýzy. Těmito závěry lze zároveň podpořit teoretické přístupy,
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které považují demokratické režimy za atraktivnější pro nadnárodní korporace a

zahraniční investory (Lipset 1960, North a Weingast 1989 či Olson 199).

Jak bylo zmíněno v krátké případové studii Angoly, africké státy jsou často

opomíjeny mezinárodními risk-ratingovými agenturami a v důsledku toho i

upozaďovány ze strany investorů. S přihlédnutím k výsledkům analýzy A a

proměnám jednotlivých indikátorů v čase v průběhu zkoumaného období však na

datasetu 30 afrických zemí nelze obecně potvrdit hypotézu Elizabeth Asiedu (2002) a

Paula Elicha Tembeho (2012) o nedostatečné reflexi přijatých reforem ve výsledcích

ratingu. Agentury, jejichž data byla využita v této práci (především PRS Group) se

s těmito problémy obecně nepotýkají.

Na závěr je třeba zmínit také limity tohoto výzkumu. Jedním z hlavních

omezení výzkumu FDI v subsaharské Africe je závislost na sekundárních datech. Pro

rozsáhlou kvantitativní analýzu tohoto typu není v možnostech autorů zahrnout

primární data či data z nějaké formy vlastního výzkumu. S tímto omezením souvisí

problematičnost některých použitých dat a to jak v této analýze, tak i v analýzách

představených v rámci přiblížení současného stavu výzkumu. Přestože považuji

dataset za vypovídají a zvolené indikátory za nejlepší možná data k dané

problematice, např. konstrukce indexu UDS z deseti různých indikátorů politického

režimu s sebou nese řadu komplikací.

Tato analyticko-empirická studie přispívá k lepšímu porozumění přímým

zahraničním investicím na africkém kontinentu a determinantům, které ovlivňují

jejich příliv. Vzhledem k tomu, že důsledky vysokého objemu FDI plynoucího do

země jsou obecně považovány za pozitivní a mají potenciál přispívat

k ekonomickému růstu a snižování chudoby, je tento výzkum pro subsaharskou

Afriku obzvláště důležitý. Toto téma si žádá zvýšené pozornosti mezinárodní

akademické obce a hlubšího zkoumání faktorů a dopadů FDI na hostitelské

ekonomiky.
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Přílohy

Zdroj: Melton, Meserve a Pemstein (c2014)

Příloha 1 United Democracy Scores – všechny země v roce 2000
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Příloha 2 Analýza B série lineárních regresí průřezových dat
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