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Zpracování tématu

Autorka si vybrala v současnosti velmi často diskutované téma přímých zahraničních

investic (FDI). V Úvodu stručně vymezuje danou problematiku, zdůvodňuje výběr tématu a

formuluje hypotézu, že: politický režim a institucionální charakteristiky země jsou jedněmi ze

zásadních determinantů FDI a politická opatření přijatá pro zlepšení vyhodnocení rizik země

mezinárodních ratingových společností a zvýšení atraktivity pro zahraniční investory se

ukázala být v Africe efektivní. Cílem práce je představení uceleného teoretického a

metodologického rámce pro výzkum FDI, ověřit výše uvedenou hypotézu a odpovědět na

výzkumné otázky: 1. Jaké jsou politické determinanty pro příliv přímých zahraničních

investic a jaká je jejich významnost? 2. Jaké jsou rozdíly v přílivu FDI mezi demokratickými a

nedemokratickými režimy subsaharské Afriky? V Úvodu oceňuji jasné a stručné vysvětlení

metodologie, chybí mi zde hlubší zhodnocení literatury. Tento deficit však autorka

vynahrazuje ve druhé kapitole, kde představuje teoretický rámec výzkumu vztahu FDI a

politických faktorů. Kapitola je velmi přehledně zpracována, obsahuje zhodnocení

dosavadních výzkumů, odůvodňuje výběr jednotlivých zdrojů dat a stručně a výstižně

definuje koncepty a proměnné, se kterými bude autorka pracovat v analytických kapitolách.

Jako můstek mezi teoretickou a praktickou částí slouží případová studie Angoly, jejíž výběr je

patřičně zdůvodněn. Ve čtvrté a páté kapitole se autorce podařilo prokázat schopnost analýzy

a interpretace výsledků regresních analýz, díky čemuž dokázala odpovědět na vytyčené

otázky. Oceňuji, že v Závěru autorka sebekriticky zmiňuje limity svého výzkumu.

Práce se zdroji

Autorka pracuje s dostatečným množstvím pramenů a literatury (i v cizím jazyce),

avšak odkazování na literaturu a seznam zdrojů není v souladu s normou katedry.

Formální stránka

Autorka skoro vůbec nevyužívá poznámkový aparát. Text je vhodně doplňován

tabulkami a grafy, jejichž seznam je k dispozici na začátku práce. Celková úprava je na

dostatečné úrovni.

Jazyk, styl a struktura

Stylisticky je práce mírně podprůměrná, narazila jsem na několik překlepů a dokonce

hrubých chyb. Autorka ovládá odbornou terminologii. Co se týče struktury, text na sebe

logicky navazuje, kapitoly jsou smysluplně řazeny a čtenář jistě ocení přehledná shrnutí na

konci kapitol.

Závěr a hodnocení

Zaměření této práce je na hranici mezi politologií a ekonomií, nicméně musím

konstatovat, že vzhledem k oboru (Africká studia) je tato práce relevantní a dle mého názoru

se zabývá tématem, kterým by se politologie se zaměřením na tento region mohla zabývat

více.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. června 2015

Mgr. Iva Hejtmánková